



BOLETIN ECONOMICO REGIONAL

REGION CENTRO-ORIENTE

Banco de la República
Subgerencia de Estudios Económicos
Centro Regional de Estudios Económicos
CREE Bucaramanga

Las opiniones y posibles errores son responsabilidad exclusiva de los autores y no comprometen al Banco de la República, ni a su Junta Directiva.

Para comentarios favor dirigirse a:
amojicpi@banrep.gov.co, jparedve@banrep.gov.co,
sbucaramanga@banrep.gov.co y/ó al
teléfono 6303646.

Diciembre de 2006

Número 02

PANORAMA ECONOMICO REGIONAL

Los resultados alcanzados por las economías de los departamentos de Santander y Norte de Santander en lo corrido del año 2006, permiten establecer que a octubre de este año, en cuanto a la variación del índice de precios al consumidor se refiere, registró para Bucaramanga una tasa de 6.17%, superior en 1.98 puntos porcentuales al total nacional cifrado en 4.19%, mientras que Cúcuta señaló en igual periodo 6.42%, constituyéndose las dos ciudades como las de más alta variación en el nivel de precios en el país.

Nacional - Bucaramanga - Cúcuta. Inflación 2005-2006

Ciudad	oct-05		oct-06		Diferencia	
	Mes	Año*	Mes	Año*	Mes	Año*
Bucaramanga	0,29	5,96	0,17	6,17	-0,12	0,21
Cúcuta	0,10	5,23	0,15	6,42	0,05	1,19
Total nacional	0,23	5,27	-0,14	4,19	-0,37	-1,08

Fuente: DANE- Variación porcentual del IPC

* Año completo

En el mercado laboral, con base en la encuesta continua de hogares se observó una disminución en la tasa de desempleo medida para el Área Metropolitana de Bucaramanga – AMB-, de 1.6 puntos porcentuales al pasar de 14.7% en el tercer trimestre de 2005 a 13.1% en igual lapso de 2006. Igual situación se evidenció en la tasa de subempleo de la AMB, con un descenso de 7.8 puntos porcentuales, al pasar de 37.0% a 29.2% en el periodo de estudio.

Área Metropolitana de Bucaramanga¹. Indicadores de empleo

Concepto	III Trimestre 2005	III Trimestre 2006	Var. %
Población AMB	1.019	1.037	1,8
Población en edad de trabajar * (PET)	788	807	2,4
Población Económicamente Activa * (PEA)	528	452	-14,4
Población ocupada * (PO)	450	393	-12,7
Desocupados * (D)	77	59	-23,4
Tasa global de participación **	67,0	56,0	-11,0
Tasa de ocupación **	57,2	48,6	-8,6
Tasa de desempleo AMB **	14,7	13,1	-1,6
Tasa de subempleo AMB **	37,0	29,2	-7,8
Subempleados AMB *	195	132	-32,3

¹ Comprende los municipios de Bucaramanga, Floridablanca, Girón y Piedecuesta.

* Datos de población en miles de personas. Variación = crecimiento porcentual

** Datos porcentuales. Variación = diferencia en puntos porcentuales

Fuente: Dane - AMB Área Metropolitana de Bucaramanga

Por su parte, en Cúcuta la tasa de desempleo descendió en 0.8 puntos porcentuales, mientras que el subempleo se incrementó en 3.9 puntos porcentuales, registrando la capital de Norte de Santander en el tercer trimestre de 2006 un total de 164.000 subempleados.

Área Metropolitana de Cúcuta¹. Indicadores de empleo

Concepto	III Trimestre 2005	III Trimestre 2006	Var. %
Población	877	899	2,5
Población en edad de trabajar * (PET)	661	682	3,2
Población Económicamente Activa * (PEA)	391	395	1,0
Población ocupada * (PO)	342	347	1,5
Desocupados * (D)	50	47	-6,0
Tasa global de participación **	59,2	57,9	-1,3
Tasa de ocupación **	51,7	50,9	-0,8
Tasa de desempleo **	12,7	11,9	-0,8
Tasa de subempleo **	37,6	41,5	3,9
Subempleados *	147	164	11,6

¹ Comprende los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario, Los Patios y El Zulia.

* Datos de población en miles de personas. Variación = crecimiento porcentual

** Datos porcentuales. Variación = diferencia en puntos porcentuales

Fuente: Dane. Área Metropolitana de Cúcuta.

La inversión neta en sociedades en el departamento de Santander, registró a septiembre de 2006 un leve aumento en el capital de 1.6%, con buenos resultados respecto a igual lapso de 2005 en las actividades de explotación de minas y canteras, industria manufacturera, comercio, construcción y transporte, como los más importantes. No obstante, rubros como intermediación financiera, agricultura, ganadería, caza y silvicultura, entre otros, señalaron disminuciones respecto al comportamiento a septiembre de 2005.

Santander. Movimiento de Sociedades.

Inversión neta, constituciones, reformas y disoluciones. Septiembre 2005-2006

Concepto	Septiembre 2005		Septiembre 2006		Variación%	
	No.	Capital	No.	Capital	No.	Capital
Inversión Neta	-	39.168.518	-	39.812.938	-	1,6
Constituidas	432	20.494.543	498	18.556.614	15,3	-9,5
Reformadas	151	22.369.614	198	23.898.339	31,1	6,8
Disueltas	121	3.695.639	113	2.642.015	-6,6	-28,5

Fuente: Cámara de Comercio de Bucaramanga. Miles de pesos corrientes. Año corrido.

Inversión neta = Nuevo capital constituido + capital reformado - capital disuelto.

En Cúcuta el movimiento de sociedades medido para la ciudad capital, señaló un aumento ostensible de la inversión neta de 305.2%, especialmente atribuible a los renglones de industria manufacturera, explotación de minas y canteras, transporte, almacenamiento y comunicaciones, como los más significativos, explicable por las reformas de capital efectuadas en estos rubros durante el período.

Cúcuta. Movimiento de Sociedades.

Inversión neta, constituciones, reformas y disoluciones. Septiembre 2005-2006

Concepto	Septiembre 2005		Septiembre 2006		Variación%	
	No.	Capital	No.	Capital	No.	Capital
Inversión Neta	-	16.965.785	-	68.744.643	-	305,2
Constituidas	313	10.380.429	313	24.615.955	0,0	137,1
Reformadas	55	8.477.187	80	46.243.425	45,5	445,5
Disueltas	78	1.891.831	101	2.114.737	29,5	11,8

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta. Miles de pesos corrientes. Año corrido.

Inversión neta = Nuevo capital constituido + capital reformado - capital disuelto.

En Tunja, según reporte de la Cámara de Comercio de esa ciudad, se registró un descenso de 45.6% en la inversión neta, atribuible básicamente a capital liquidado correspondiente al renglón de electricidad, gas y agua y también en el rubro de comercio. Cabe señalar, que durante el período de comparación se registró

un descenso en el número y monto de las sociedades constituidas, detectadas en los renglones de electricidad, gas y agua, transporte, actividades inmobiliarias, entre otras.

Tunja. Movimiento de Sociedades.

Inversión neta, constituciones, reformas y disoluciones. Septiembre 2005-2006

Concepto	Septiembre 2005		Septiembre 2006		Variación%	
	No.	Capital	No.	Capital	No.	Capital
Inversión Neta	-	1.644.251	-	894.058	-	-45,6
Constituidas	229	6.194.461	181	4.704.800	-21,0	-24,0
Reformadas	102	837.747	78	3.598.129	-23,5	329,5
Disueltas	11	5.387.957	13	7.408.871	18,2	37,5

Fuente: Cámara de Comercio de Tunja. Miles de pesos corrientes.

Inversión neta = Nuevo capital constituido + capital reformado - capital disuelto.

En el sector financiero, el departamento de Santander sigue teniendo fortaleza en la captación de recursos, especialmente a través de los depósitos de ahorro, cuyo saldo a septiembre de 2006 señaló un avance de 25.6%, si se compara con el saldo alcanzado en igual lapso de 2005. Otro producto no menos importante fue el de cuenta corriente, que registró un avance de 19.7% en el período referido.

Arauca, Boyacá, Norte de Santander y Santander. Captaciones¹ de los establecimientos bancarios. A septiembre 2005-2006

Departamento	Miles de pesos		
	2005	2006	Var. %
Arauca	455.616.690	484.037.634	6,2
Boyacá	1.249.530.004	1.457.337.130	16,6
Norte de Santander	899.153.536	1.074.348.443	19,5
Santander	2.173.589.787	2.566.176.250	18,1

¹ Comprende la suma de los depósitos en cuenta corriente, depósitos simples, CDT, de ahorros y cuentas de ahorro especial.

Fuente: Información transmitida por las entidades y consistente con la transmisión original de los Estados Financieros. Subdirección de Análisis Financiero y Estadística. Superintendencia Financiera.

De igual manera, en Norte de Santander se evidenció un avance importante en las operaciones de los intermediarios financieros, con aumentos significativos en sus principales productos en lo corrido a septiembre de 2006, y respecto al año 2005. Se destacaron por sus montos, las cuentas de ahorro, cuenta corriente y CDT.

En el sistema financiero de Boyacá fueron importantes los depósitos de ahorro, 24.5% de aumento en el período de estudio frente a igual lapso de 2005 y los depósitos en cuenta

corriente, en detrimento de los CDT cuyo saldo disminuyó levemente. Finalmente, en el departamento del Arauca fueron fuertes los depósitos de ahorro, con una variación de 35% en contraste con los de cuenta corriente y CDT que registraron descensos en el lapso de comparación.

En lo relacionado con cartera, el desenvolvimiento de ésta en Santander se muestra dinámico en lo corrido del año, toda vez que los créditos de consumo, comerciales, microcréditos y de vivienda, señalaron a septiembre de 2006, incrementos de 55.4%, 47.4%, 28.9% y 10.9%, respectivamente, comparados con igual período de 2005. Este dinamismo se observó también en los departamentos de Norte de Santander, Boyacá y Arauca, lo cual confirma el auge del crédito en Colombia.

Arauca, Boyacá, Norte de Santander y Santander. Cartera¹ de los establecimientos bancarios. A septiembre 2005-2006

Departamento	Miles de pesos		
	2005	2006	Var. %
Arauca	83.846.648	130.325.717	55,4
Boyacá	681.447.819	936.846.960	37,5
Norte de Santander	511.807.047	744.280.058	45,4
Santander	1.908.566.656	2.739.781.076	43,6

¹ Comprende la suma de los créditos de vivienda, consumo, microcréditos y comerciales.

Fuente: Información transmitida por las entidades y consistente con la transmisión original de los Estados Financieros. Subdirección de Análisis Financiero y Estadística. Superintendencia Financiera.

Por último, con base en cifras suministradas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales –DIAN- Regional Nororiente¹, se superó la meta de recaudo, con un cumplimiento del 107.0%, al señalar un total de recaudo a septiembre de 2006, de \$859.930 millones, cifra superior en 17.7% respecto al logro de septiembre de 2005.

Por ciudades, la administración de Bucaramanga registró una tasa de cumplimiento en el período enero – septiembre de 2006, del 103%, con un recaudo total de \$476.801 millones. En tanto, Cúcuta presentó

un logro de 105% para igual período con un recaudo de \$258.488 millones y Arauca con un cumplimiento de 125%, que correspondió a un recaudo de \$19.765 millones. Cabe señalar, que los gravámenes de mayor recaudo en todas las administraciones fueron IVA, Renta y Retención en la Fuente.

Regional¹. Recaudo de Impuestos Principales Conceptos de Tributación Enero-Septiembre. 2005 - 2006

Concepto	Millones de pesos		
	Año corrido		Var. %
	2005	2006 ^p	
Nacionales	730.584	859.930	17,7
Renta	123.197	152.972	24,2
Iva	173.213	229.343	32,4
Retención	305.483	345.380	13,1
Tributos Externos	118.258	120.874	2,2
Patrimonio	9.010	10.369	15,1
Errados y Otros	1.423	992	-30,3

p Información provisional.

Fuente: DIAN. Dirección Regional Nororiente.

Norte de Santander

CARACTERISTICAS GENERALES DEL CLUSTER DE LA CONFECCIÓN EN EL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA

Historia

La clara tendencia del sector de la confección, está enmarcada por suplir las necesidades de fabricación de prendas cómodas y versátiles que permiten su uso en actividades del diario vivir. Históricamente y desde los años 20, Cúcuta se caracterizó por ser una ciudad dedicada entre otros aspectos a la elaboración de textiles y la confección. Según investigaciones, las más antiguas industrias “fueron las de seda, con ejemplares de gusanos de seda que importó don Jorge Cristo y cuya industria se estimuló con la Ordenanza 69 de 1913.”² Igualmente en los años 30 una de las primeras fábricas instaladas en la ciudad y que perteneció al pionero de la industria textil fue de don Pedro Felipe Lara: “Telares Cúcuta” que ocupaban a 120 obreros donde se producían driles, mantas, telas para

¹ La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales –DIAN- Regional Nororiente, consolida el recaudo de las administraciones de Bucaramanga, Cúcuta, Valledupar, Barrancabermeja y Arauca.

² Cúcuta 250 Años. Autor: Antonio García Herreros. Pág. 161.

camisas y otros textiles que se vendían en los dos Santanderes³.

La situación fronteriza y las políticas propias de la centralización hicieron que Cúcuta cambiara su vocación exportadora, a comercial lo que influyó para que en los años 80 a raíz de la caída de la moneda venezolana (el bolívar), los mismos comerciantes vieran la necesidad de suplir los pedidos traídos del interior que por el precio ya no eran competitivos; marcas como Lee, Rangler Caribú y Esprit, dados sus costos no eran accesibles, provocando una reacción “creativa” a suplir la necesidad y obligando entonces a fabricar las prendas para resolver la demanda del ciudadano venezolano. El proceso que se inicia con la confección de pantalones y con el fin de satisfacer al cliente genera a su vez la necesidad de “completar” dicha trayectoria con la fabricación de otras prendas de vestir como camisetitas, camisas y blusas catalogadas como tejido de punto. Esta preferencia en principio tuvo que ver con factores climáticos, dado que la demanda era en especial de visitantes venezolanos, oriundos de Caracas y San Cristóbal, poblaciones caracterizadas por el clima cálido. En cuanto a la demanda nacional, son las pymes de la región quienes surten en gran medida nuestro mercado. Según cálculos del CARCE se estima que entre un 40 y un 60% de la producción es despachada hacia destinos como Arauca por su cercanía geográfica con nuestro departamento, Bucaramanga, en general la Costa Atlántica, y recientemente el eje cafetero.

Las directrices políticas del país vecino, han generado incertidumbre en especial en las PYMES que ven la necesidad de buscar otros mercados, lo que las ha llevado a incrementar paulatinamente sus clientes en el interior del país.

Ubicación

El cluster de la confección se encuentra ubicado en el municipio de San José de Cúcuta y está concentrado en tres zonas de la ciudad, ellas son: Atalaya (60%), 10% se encuentran ubicadas en la ciudadela de la Libertad y el Barrio San Martín, 10% en el área céntrica (la

³ “90 años de historia Regional.” Revista Cámara de Comercio de Cúcuta No. 30 año 2005.

mayoría de éstas tiene a su vez puntos de venta directa), 10% en la zona industrial y el 10% restante se encuentra ubicado en puntos diversos del municipio. Contrario a lo que sucede con otros clusters del Departamento, el cluster de la confección si está claramente delimitado en la capital del Departamento, caso diferente al sector del carbón y el de las arcillas que se encuentran dispersos en el área metropolitana de Cúcuta.

Características

El cluster de la confección se encuentra especializado en ropa denominada como sport wear y casual wear. Se estima que un 60% de la producción corresponde a prendas en tejido plano (jeans ó prendas en jeans) y un 40% a tejido de punto (camisas, ropa interior, blusas para dama). La producción al año estimada en promedio es de 15'000.000 de prendas en tejido plano y 10'000.000 se distribuyen entre prendas de tejido de punto como camisas, blusas, uniformes y ropa interior, respectivamente.⁴

La evolución de las empresas del sector se evidencia en el registro de las mismas en la Cámara de Comercio de Cúcuta ya que para el 2002 aparecen registradas 61 empresas, mientras que para el año 2005 se encuentran registradas 700 compañías, lo que representa un incremento de 1.147%.⁵

El cluster de las confecciones cuenta con la capacidad de integrar mipymes dentro de los diferentes eslabones de la cadena, contribuyendo al desarrollo de otros clusters como el de empresas textiles⁶ cuya producción viene de Medellín y Bogotá, y registran ventas aproximadas al año de US\$ 24.000.000; adicionalmente se encuentran las lavanderías⁷ (existen aproximadamente 20 en la región), así como de empresas dedicadas a procesos especiales como bordados, estampados, entre otros.

⁴ Cálculos Red Proexmoda- CARCE.

⁵ El crecimiento se explica porque el gobierno municipal promocionó líneas de crédito orientadas a las mipymes, lo que ocasionó que la gran mayoría de empresas optara por la legalización en la Cámara de Comercio de Cúcuta.

⁶ Textileras en tejido plano y de punto.

⁷ El término lavandería se refiere a los procesos especiales y acabados de las telas de tejido de punto y tejido plano.

Empleos

El cluster de la confección, ubicado en el municipio de San José de Cúcuta, se presenta como un sector prioritario por su potencial en materia de generación de empleo y características mismas de innovación y desarrollo tecnológico. A nivel regional, el cluster de las confecciones es uno de los más importantes, registrando en casi todas sus etapas de producción una tendencia reciente a generar un mayor valor agregado en las prendas por el trabajo manual de los acabados y la creatividad de los diseños. Según cálculos estimados por el CARCE, de acuerdo al número de empleos por empresa existen aproximadamente 208 pymes de las 700 registradas en la Cámara de Comercio y 492 microempresas. Las 700 empresas generan aproximadamente 5.000 empleos directos; incluyendo a las empresas satélites los empleos indirectos son aproximadamente 15.000, sin contar a las empresas de otros clusters que hacen parte de la cadena de la confección como lavanderías, textileras, empresas de bordados, entre otras. De acuerdo a cifras del Banco de la República para el segundo semestre del año 2005, 65.184 personas se encontraban ocupadas por la industria manufacturera lo que implica que el sector de las confecciones emplea más del 23% de la población de manera directa ó indirecta.

Exportaciones

Desde el año 2003, el sector de las confecciones ha presentado variaciones dentro del total de las exportaciones del Departamento, siendo Venezuela el principal destino. El sector de las confecciones y prendas de vestir es el cuarto sector de importancia dentro de las exportaciones globales no tradicionales del Departamento. Sin embargo, por el valor agregado que se genera en el producto, se clasificaría como el tercer sector de exportación. El primero lo constituye el sector de materiales cerámicos, seguido de caña de azúcar y calzado, respectivamente.

El Sector de las confecciones se caracteriza por ofrecer su producción al mercado venezolano y es durante los últimos dos años que se ha orientado al mercado nacional y al mercado centroamericano, lo cual trae perspectivas positivas frente a nuevos clientes, en especial a

los Estados Unidos, si se tiene en cuenta las últimas negociaciones con el TLC.

En cuanto a la tendencia del sector, cabe resaltar que el crecimiento de las exportaciones obedece a la dinámica de la frontera, como se evidencia en el siguiente texto “Las exportaciones del sector de Textiles se incrementaron en el año 2005 en US\$ 6,8 millones. Las exportaciones de textiles presentaron un crecimiento de 191% pasando de US\$ 3,4 millones en el 2004 a US\$ 10,1 millones en el 2005. Tanto en calzado como en textiles y confecciones, las exportaciones del departamento se han visto sustentadas en el crecimiento económico que ha venido reportando Venezuela en consumo. Según el Banco Central del vecino país, el comportamiento del valor agregado de la actividad comercial para el cuarto trimestre de 2005, mostró la tendencia positiva iniciada en el cuarto trimestre de 2003 con una tasa de variación de 19.8% con respecto a similar periodo del año anterior. Este resultado se sustenta en el crecimiento en los gastos de consumo final de los hogares, tal como se refleja en la evolución observada en los índices de ventas reales al detal y al mayor, cuyas tasas de variación se ubicaron en 36,2% y 23,4% respectivamente, así como la mayor oferta de bienes transables, tanto de origen nacional como importado.”⁸

Principales Restricciones Para Desarrollo Del Cluster

Se presentan en general 4 tipos de restricciones:

1. La falta de asociatividad latente en la región. De hecho sólo se ha creado jurídicamente una asociación que corresponde a los diseñadores de la ciudad, quienes tomaron la iniciativa desde principios de año, al ver los resultados que se están teniendo con la Red de Confeccionistas Proexmoda; sin embargo, el esquema opera diferente.
2. El manejo y conocimiento de los costos de producción, así como el desarrollo de tiempos y movimientos ha sido una

⁸ Fuente: Proexport. “Boletín Tendencia de las Exportaciones por Departamento”. Diciembre 2005.

variable negativa para el desarrollo del sector.

3. En el ámbito de cultura empresarial existe una limitante, ya que las empresas no registran todos sus activos ni todos sus ingresos, lo que afecta el acceso al crédito, pues sus estados financieros no están acorde a las solicitudes efectuadas ante las entidades bancarias.
4. Paradójicamente el suplir la demanda venezolana se convierte a su vez en un obstáculo de crecimiento, ya que las ventas del sector se desarrollan dentro de la ciudad dada la libre movilidad de personas, situación que se presenta desde hace más de 70 años. Sin embargo, esta situación está variando en especial en las pymes de la región.

Notas de Interés

Boyacá

- La inestabilidad en los precios de la papa se explica en gran medida porque los cultivadores siembran este tubérculo solamente a comienzos de semestre. Cabe señalar, que en los últimos meses los cultivadores gozaban de un muy buen precio por la variedad más común, la pastusa, de \$70 mil la carga (dos bultos). Sin embargo, ese precio ha descendido de manera considerable hasta ubicarse en \$45 mil pesos la carga, con base en información del SIPSA. De esta forma, el tubérculo ha registrado más de 15 cotizaciones en lo corrido del año.

- La Secretaría de Desarrollo Económico de Boyacá, en respuesta a las numerosas propuestas e iniciativas de empresarios respecto de la helicicultura (cría del caracol) como renglón productivo con grandes posibilidades en los mercados, realizó una jornada de socialización de experiencias locales y nacionales y de diseño de estrategias de apoyo para este subsector en agosto de 2006. Durante el evento, quedó clara la necesidad de desarrollar el Sector Helicícola, como nuevo renglón pecuario de alto impacto socio-económico en el país.

(Fuente: Oficina de prensa Gobernación de Boyacá).

Norte de Santander

- Una nueva caída en el precio del bolívar, lo ubica en \$0.69 para la compra y \$0.71 para la venta. Para la Asociación de Profesionales del Cambio (ASOCAMBIOS), la diferencia en Venezuela entre el dólar paralelo que se cotiza alrededor de 3.200 bolívares y el oficial que se mantiene en 2.150 bolívares, podría ser uno de los motivos de la baja.

En el mercado de Cúcuta en estos momentos hay exceso de bolívares, vale decir, que la oferta supera la demanda. Se estima que el movimiento diario de bolívares fluctúa entre los 1.500 y 2.000 millones. La fuerte caída del bolívar, ha generado inquietud en el comercio de Cúcuta, en especial entre los propietarios de negocios del centro de la ciudad, pues las ventas cayeron entre un 30 y 50% con relación al mes de septiembre.

El presidente de ASOCAMBIOS expresó que desde hace algún tiempo el gremio les viene solicitando al gobierno nacional y al venezolano que le conceda el beneficio a la zona fronteriza de Norte de Santander y Táchira, para adoptar el intercambio comercial en monedas locales (pesos y bolívares). Con esta medida se fortalecería el uso de las monedas domésticas, los pequeños y medianos empresarios no tendrían que conseguir dólares para realizar sus transacciones comerciales, lo que incrementaría el intercambio comercial por lo menos en un 25%; además, sería una forma de reactivar la economía de esta región.

- Los tradicionales productos que los industriales cucuteños vienen exportando desde Norte de Santander, por medio de las certificaciones de origen, bajaron en un 28,50% entre los meses de julio y agosto de este año. La mayor baja se produjo en las exportaciones de carbón, especialmente hacia Estados Unidos y Brasil. Las exportaciones en agosto fueron en rubros como: Caña de azúcar, carbón, coque, maderas, calzados, suelas, tacones, camisones y pijamas de punto, ladrillos de construcción, tejas de cerámica, placas y

baldosas, armarios, tanques fabricación de hielo, artesanías en madera y arcones; las cuales sumaron US\$4.375.389. En agosto las ventas de los productos mineros bajaron en por lo menos 73% del total de las exportaciones. Esto se debe en parte, a las dificultades que existen con el transporte de carga pesada desde el territorio colombiano hacia los puertos de embarque venezolanos, las malas condiciones en algunos sectores de la carretera, así como la baja de 5 a 6 dólares por tonelada en los precios internacionales.

- La Gobernación del Departamento y la Alcaldía de Cúcuta destinarán más de \$20.000 millones a obras como: El departamento invertirá en el Diseño y construcción del centro cultural binacional; mantenimiento y repavimentación de las vías; plan estratégico de agua potable y saneamiento básico. Por su parte la Alcaldía de Cúcuta invertirá en un megaproyecto orientado al fortalecimiento del componente de espacio público, infraestructura vial, tránsito y transporte; todo esto con recursos de crédito del banco Agrario.

- Los avicultores de Norte de Santander escucharon atentos al presidente ejecutivo de la Federación Nacional de Avicultores (FENAVI), en el marco del segundo encuentro técnico de la frontera y los 20 años de FENAVI seccional Norte de Santander, sobre todas las alternativas que existen en el mercado nacional e internacional para realizar sus negocios, especialmente ahora que Venezuela abrió de nuevo las puertas para la exportación de pollos de un día, huevos para el consumo humano e incubadoras, después de permanecer cerrado este mercado por más de un año. Las expectativas son altas, es un comercio natural fronterizo, con una apertura positiva. Además, el Instituto Colombiano Agropecuario ha brindado gran ayuda a los productores de Norte de Santander que beneficia a los avicultores de la zona y de los estados del vecino país. Por su parte, el vocero de los avicultores venezolanos, destacó que es importante regularizar el intercambio con una buena

política comercial de exportación-importación en esta zona fronteriza, dado que ellos tienen necesidad de mayor consumo.

Santander

- Pollosan S. A., es una empresa santandereana que se modernizó a partir de 1990 y opera con una planta propia para el sacrificio de aves, donde hoy se tratan unos 55.000 pollos diarios. Esta empresa coloca en el mercado local el 15% de sus productos en múltiples presentaciones y el 85% se va al resto de la región y del país. En la actualidad, la empresa genera más de 800 empleos directos y 300 indirectos.

- Santander comenzó en serio el proceso de búsqueda que se orienta a ser más competitivo como región, puesto que varios líderes empresariales están realizando diagnósticos conducentes a hacer más atractiva la región para la inversión. El proceso se ha denominado "Santander: Entorno de negocios competitivo frente al mundo". Este proceso de competitividad ya encontró cinco áreas estratégicas que pueden convertir a Santander en un departamento más competitivo, con el logro de algunos objetivos, como: Innovación, educación, estrategia empresarial, sector público y búsqueda de la eficiencia y cobertura del sector financiero.

El proceso incluye la constitución de un Observatorio de Competitividad, en alianza con universidades locales y entidades que producen información. El objetivo es producir información actualizada y permanente sobre el desarrollo y avance de la estrategia de competitividad.

- Con una inversión de 912 millones de pesos, la Gobernación y la Electricadora de Santander iniciarán en el mes de diciembre la construcción de una subestación eléctrica en el Parque Nacional del Chicamocha. Además de abastecer de energía a este nuevo atractivo turístico, mejorará el servicio para cientos

de familias que habitan sectores rurales de Piedecuesta, Los Santos, Jordán Sube, Aratocha y Cepitá. Los vecinos del Parque Nacional del Chicamocha también se benefician con el acueducto Chiflas – Caucaiyá, que provee del agua potable a cerca de 280 familias que viven alrededor de los 31 kilómetros de las redes de conducción.

La inversión ascendió a cerca de 1.300 millones de pesos e incluye una represa, una planta de tratamiento de agua potable y un tanque de almacenamiento. La Gobernación demolió la vieja escuela de Caucaiyá, que quedaba frente al Parque, al otro lado de la vía, y construyó una nueva que estrena dotación. Los niños y niñas que viven allí serán capacitados como guías turísticos, anticipó el gobierno central del departamento.

- La Gobernación de Santander iniciaría la construcción del teleférico del Cañón del Chicamocha en el primer trimestre de 2007. El costo del teleférico del Cañón del Chicamocha está calculado en 29 mil millones de pesos, de los cuales el Departamento contaría con \$7 mil millones para la cofinanciación. El gobierno central departamental recordó que el producto “Santander, Tierra de Aventura” forma parte de la Agenda Interna de Productividad y Competitividad para enfrentar el Tratado de Libre Comercio con Estados Unidos.

“Buscamos consolidar a este departamento como el destino turístico con la mayor oferta de productos y servicios en la Nación en el año 2015”. “Requerimos la implantación de sistemas de gestión de la calidad y mejoramiento continuo, con el uso de Tecnologías de la Información y la Comunicación, diagnósticos sobre la satisfacción de la demanda y un sistema estadístico disponible para todos, que sea fiable”.

- Presupuesto del Gobierno Central de Bucaramanga, para el año 2007. La crisis de las finanzas públicas de Bucaramanga quedó atrás y durante 2006,

el municipio hizo inversiones con recursos propios en obras de infraestructura, educación y salud, mientras que controló los gastos de funcionamiento, que en total fueron de \$54.000 millones, según lo señaló la Secretaria de Hacienda, Marina Gutiérrez de Piñeres, durante el informe a los medios de comunicación sobre el presupuesto aprobado para el próximo año, por un total de \$328.000 millones.

Sin embargo, al revisar el presupuesto de 2007, se observan incrementos del 41% en el rubro de gastos generales y se contempla un endeudamiento de \$11.000 millones que requiere la ciudad, en especial para las obras de infraestructura complementarias al Sistema de Transporte Masivo Metrolínea, cifras que deberían ser evaluadas paso a paso, por la Administración del Municipio, Concejo y Cámara de Comercio, en su calidad de veedora, a fin de que se mantenga el control que se ha ejercido durante este año en los gastos de administración.

Otro de los aspectos que se destacan es que el Municipio de Bucaramanga, ha ido aumentando los ingresos con recursos propios que pasaron de \$9.000 millones en 2005 a \$25.000 millones en 2006 y para el próximo año serán de \$35.000 millones. No obstante, las finanzas siguen dependiendo en un 67% de los recursos de la Nación, por medio del Sistema General de Participaciones, las transferencias y los créditos.

Por sectores, el presupuesto para 2007 en Bucaramanga se distribuirá así: educación, \$112.000 millones; salud, \$52.000 millones; infraestructura, \$30.500 millones; social organizacional, \$17.600 millones; saneamiento básico \$7.150 millones y cultura y deporte, \$2.000 millones.

Fuente: www.gobernaciondesantander.gov.co; Vanguardia Liberal. Diario 15, UNAB, 1 al 15 de diciembre de 2006)